
 
 
 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012. Ano XIII, Edição 2857  -   R$ 1,00
 

Poder Executivo 
 
 

 

 

DECRETO N° 1.436, DE 26 DE JANEIRO DE 2012 
 

FIXA o vencimento salarial dos Agentes 
Comunitários de Saúde – ACS’s, contratados 
sob o Regime de Direito Administrativo. 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 128, inciso I, da Lei Orgânica do Município 
de Manaus, e 

 

CONSIDERANDO que o Agente Comunitário de Saúde – 
ACS tem como atribuição o exercício das atividades de prevenção de 
doenças e de promoção da saúde, mediante ações domiciliares ou 
comunitárias, individuais ou coletivas, desenvolvidas em conformidade 
com as diretrizes do Sistema Único de Saúde - SUS; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de compatibilizar o 
vencimento destes ACS’s com a atual tabela salarial vigente para os 
demais servidores públicos de saúde; 

 

CONSIDERANDO que a referida compatibilização salarial 
demonstra o reconhecimento que a Administração Municipal tem por 
estes profissionais, que não medem esforços para a realização de suas 
tarefas junto à população de nossa cidade, 
 

D E C R E T A :  
 

Art. 1º O valor do vencimento salarial dos Agentes 
Comunitários de Saúde – ACS’s, contratados sob o Regime de Direito 
Administrativo, será de R$ 934,10 (novecentos e trinta e quatro reais e dez 
centavos), a partir de 1º de janeiro de 2012. 

 
Parágrafo único. Os ACS’s definidos na forma do caput deste 

artigo não serão contemplados, neste exercício, com o reajuste salarial anual 
na data-base de 2 de abril de 2012, previsto no art. 69 da Lei nº 1.222, de 26 
de março de 2008. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

repercutindo seus efeitos financeiros a partir de janeiro de 2012. 
 

Manaus, 26 de janeiro de 2012. 

 

DECRETO N° 1.437, DE 26 DE JANEIRO DE 2012 
 

ALTERA o dispositivo que especifica, do 
Decreto nº 8.805, de 19 de janeiro de 2007 e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no exercício da competência 

que lhe confere o artigo 80, IV, da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
MANAUS e,  

 
CONSIDERANDO as razões expostas no Processo 

Administrativo nº 2011/2207/2887/04724, 
 

 
D E C R E T A: 

 
 

Art. 1º O § 1º do art. 7º do Decreto nº 8.805, de 19 de 
janeiro de 2007, que regulamenta a Lei nº 1.089, de 29 de dezembro de 
2006, passa vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 7° omissis 
 
§ 1º A data-limite para recolhimento do imposto de que 

trata o caput fica fica prorrogada para o 1º dia útil seguinte, quando não 
houver expediente bancário”. 

 
Art. 2º A data-limite para recolhimento dos demais tributos 

municipais fica prorrogada para o 1º dia útil seguinte, quando não houver 
expediente bancário. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

 
Manaus, 26 de janeiro de 2012. 

 
 

 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

2 
 

DECRETO DE 26 DE JANEIRO DE 2012 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 128, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município,  
 

CONSIDERANDO o que constam do Processo                         
nº 2011/2207/2887/04258 - GC, de 16.11.2011, 
 

RESOLVE: 
 

COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal Regional 
Federal da Primeira Região, pelo prazo de doze meses, sem ônus para 
o órgão de origem, a servidora JULIANA ANDRADE DAVID, técnico 
municipal, matrícula 118.264-1 A, do quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal de Administração. 
 

Manaus, 26 de janeiro de 2012. 
 

         
 
 
 
 

DECRETO DE 26 DE JANEIRO DE 2012 
 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 128, inciso I, da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
MANAUS, e 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo  
nº 2011/2207/2887/04606, resolve 
 

CONSIDERAR AUTORIZADA a viagem empreendida pelo 
Senhor VALTAIR CRUZ OBANDO, Secretário Municipal de Habitação e 
Assuntos Fundiários - SEHAF, no dia 1º-12-2011, para tratar de 
assuntos de interesse do Município, na cidade de Brasília/DF, com ônus 
para o Erário Municipal relativamente à diária e às passagens aéreas. 

 
Manaus, 26 de janeiro de 2012. 

 

            

DECRETO DE 26 DE JANEIRO DE 2012 
 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no exercício da competência 
que lhe confere o artigo 128, inciso I, da LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE MANAUS, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo  

nº 2011/2207/2887/04732, resolve: 
 
CONSIDERAR DETERMINADO que o senhor ALCY DE 

OLIVEIRA DA SILVA, Diretor de Engenharia e Educação para o 
Trânsito, símbolo DAS-4, responda, cumulativamente, pelas atribuições 
do cargo de Diretor- Presidente do INSTITUTO MUNICIPAL DE 
ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO – MANAUSTRANS, 
no período de 11 a 30-01-2012, com direito à percepção das vantagens 
inerentes ao exercício do cargo, tendo em vista o afastamento do titular 
WALTER RODRIGUES DA CRUZ JÚNIOR, por motivo de férias 
regulamentares. 

 
Manaus, 26 de janeiro de 2012. 

 

 
 

 
 
 
 
 
ERRATA do Decreto de 19 de dezembro de 2011, publicado no DOM  
nº 2829, de 19-12-11 referente nomeação do senhor abaixo 
discriminado, na Secretaria Municipal de Habitação e Assuntos 
Fundiários - SEHAF. 
 
 

ONDE SE LÊ: 
 

.... HELDEN CLAUDIO DE MEDEIROS ... 
 
 

LEIA-SE: 
 

.... HELDEN CLAUDIO RIBEIRO... 
 
 

Manaus, 26 de janeiro de 2012. 
 
 

 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

3 
 

GABINETE  CIVIL 

 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MANOEL CÉSAR PERASA RIBEIRO 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II DAS-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MANOEL MARTINS DE FREITAS JÚNIOR 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 casa na Rua Bem-Te-VI, nº 139, Cond. Vila dos Pássaros - Tarumã 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MANOEL VIEIRA DUTRA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 casa no Conj. 31 de março, na Rua C19, nº 1839 - Bairro Japiim II; 
1 automóvel marca FIAT STRADA ano 2001; 
1 lote de terra medindo 17X42 na área comercial do Conj. Nova Cidade 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MANOEL WANDERLEY SANTOS SOARES 
CARGO: ASSESSOR II CAD-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MANUEL DE JESUS FERNANDES DA COSTA  
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II DAS-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 PAJERO TR4 2006/2007 JWZ 7671. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MÁRCIA CORREIA DA SILVA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO I DAS-3 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MÁRCIA MARGARIDA PIERRE DOS SANTOS MARQUES 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MÁRCIO GONÇALVES DE OLIVEIRA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 apto. financiado, localizado no Cond. Arboreto, situado na Av. Cosme Ferreira - 
Aleixo 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

4 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MÁRCIO JORGE DA SILVA SANTOS 
CARGO: ASSESSOR II CAD-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MARIA DE NAZARETH TEIXEIRA LOPES 
CARGO: DIRETOR DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DAS-3 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 casa em alvenaria situada à Rua 16, nº 214 - Conj. Villar Câmara - Coroado III; 
Poupança Bradesco.  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MARIA DO CARMO FERREIRA LIMA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II DAS-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO SAB COELHO 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II DAS-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 carro SIENA 2010, financiado; 
1 casa mista, no Bairro Monte Pascoal.  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MARIA SHNEIDA DE OLIVEIRA PACÓ 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO I DAS-3 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 imóvel situado à Rua B, nº 19, Conjunto do Ipase - Compensa I 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MARÍLIA DO SOCORRO PAES BARRETO RIBEIRO 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO I DAS-3 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 automóvel FIAT SIENA modelo 2011; 
1 casa financiada no Residencial Montreal - Rua Rio Grande do Sul, 157, casa 10 
- Flores - CEP 69058-490 - Manaus-AM.  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MARINA DO ROSÁRIO GALDINO 
CARGO: ASSESSOR II CAD-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MÁRIO JORGE GONDIM LEMOS 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

5 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MÁRIO LOPO DE FIGUEIREDO FILHO 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 carro marca GOL ano 2007, placa JXL 9165 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MÁRIO TORRES FILHO 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II DAS-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
PALIO 2005 FIAT. 
Cota na Empresa Auto Escola B e B.  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MAYRA AYDEN DE SANTANA 
CARGO: ASSESSOR II CAD-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MISHELLY CARRATTE 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II DAS-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: MOACYR MARQUES FILHO 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: NÁDIA ZENEIDA THOMAS VALENTE 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 carro SYMBOL RENAULT ano 2009/2010 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: NAIMA DA CONCEIÇÃO BICHARRA 
CARGO: ASSESSOR II CAD-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
Carro financiado SIENA LX 2008. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: NEILA MARIA DANTAS AZRAK 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO I DAS-3 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 casa localizada na Rua Dr. Edson Stanlislau Afonso, nº 06 - Conj. Simões- 
Bairro São Jorge; 
1 carro modelo TUCSON 2009/2010,  placa JYV 7292.  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

6 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: NELSON GOMES COSTA 
CARGO: ASSESSOR II CAD-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 veículo FIAT UNO MILLE ano 96/97 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: NERI DOS SANTOS SANTANA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II DAS-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: OZANIRA FERREIRA MACHADO 
CARGO: ASSESSOR II CAD-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
Casa de alvenaria - Endereço Rua Santo Antônio n° 512 - Bairro Colonia Santo 
Antônio 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: PAOLA PEREIRA DE SOUZA 
CARGO: ASSESSOR I CAD-3 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: PATRÍCIA DA SILVA 
CARGO: GERENTE DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 casa no Res. Laranjeiras; 
1 terreno em Camacari-BA; 
1 carro Fiesta SEDAN Financiado NOL-9014.  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: PATRÍCIA MICHELLE COELHO BENTES 
CARGO: ASSESSOR II CAD-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: PATRÍCIA REIJANE DA SILVA VIEIRA 
CARGO: ASSESSOR III CAD-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: PAULA ANDREZA MAFRA MESTRINHO ROCHA 
CARGO: ASSESSOR II CAD-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

7 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: PAULO GEORGE FEITOSA ALVES DA CONCEIÇÃO 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 automóvel POLO ano 2007; 
Parte ideal seringal Bom Jardim; 
Parte ideal seringal São José; 
Parte ideal seringal São Vicente; 
Parte ideal seringal Esperança; 
Parte ideal seringal Deixa-Falar; 
Todos em Eirunepé-AM. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: PAULO HENRIQUE CHAVES DO NASCIMENTO 
CARGO: ASSESSOR II CAD-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: PAULO JORGE DE SOUZA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO I DAS-3 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: PAULO ROBERTO CHICRE VIEIRA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: PEDRO LUIZ ELIAS B. DE MENEZES 
CARGO: ASSESSOR II CAD-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
Peugeot 207 ano 2010 NPB 8318 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: RAIMUNDA DE ALMEIDA CALDAS 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II DAS-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: RENATA BELÉM DE OLIVEIRA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II DAS-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
Veículo CITROEN C3 placa JWX 1465 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: RICARDO AFONSO DOS SANTOS ONETY 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 veículo marca FORD FOCUS ano 2009.  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 
 

 
 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

8 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: RICARDO ALMEIDA JORGE ELIAS 
CARGO: ASSESSOR III CAD-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: RICARDO DA CUNHA COSTA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO I DAS-3 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 
1 veículo CLIO, ano 2004; 
1 veículo NEW BETLE, ano 2010.  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: RICARDO MIRANDA NOGUEIRA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: RONALDO ROBERTO REIS LAURIA JÚNIOR 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 

 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ROSENILDA GONÇALVES BATISTA DA SILVA 
CARGO: ASSESSOR II CAD-2 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ROSIANE DO NASCIMENTO COSTA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III DAS-1 
SIT: (  ) NOMEAR (  ) EXONERAR ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

GABINETE  MILITAR 

 
 

PORTARIA Nº 135/2011 – GEPES/DAF/GM 
 

O SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE MILITAR, no 
exercício da competência que lhe confere o artigo 128, inciso II da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, e 
 

CONSIDERANDO o interesse deste Gabinete Militar em 
realizar a repetição do Concurso Público para o cargo de Guarda 
Municipal objetivando preencher as vagas remanescentes do último 
certame realizado em 2010, 
 

R E S O L V E 
 

CONSTITUIR Comissão de Concurso, composta pelos 
servidores abaixo identificados, do quadro de pessoal do Gabinete 
Militar, com o objetivo de realizar os estudos e levantar dados para a 
realização de Concurso Público de Guarda Municipal. 
 

NOME FUNÇÃO 
Joziney Vieira de Lima Presidente 
Ronilson Lima de Oliveira Membro 
Gerda Vasconcelos Correa Membro 
Jamilla de Souza Passos Membro 
Daniel Fonseca de Albuquerque Membro 
Rodrigo dos Santos Gadelha Membro 
Edvaldo Braga de Oliveira Membro 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 20 de Dezembro 2011. 

 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

9 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  COMUNICAÇÃO 

 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA : Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de 

Prestação de Serviços de Publicidade Institucional  nº 004/2009, 
celebrado em 26.12.2011. 

2. CONTRATANTES : O Município de Manaus através da Secretaria 
Municipal de Comunicação – SEMCOM e a empresa KINTAW 
DESIGN E PUBLICIDADE LTDA. 

3. OBJETO : Dilatação do prazo do Contrato original por mais 90 
(noventa) dias, de 01.01.2012 à 30.03.2012. 

4. RATIFICAÇÃO : Para efeito do presente Termo Aditivo ficam 
expressamente ratificados todos os termos do Contrato original que 
não tenham sido direta ou indiretamente atingidos pelas novas 
condições ajustadas no presente. 

 
Manaus, 26 de Dezembro de 2011. 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO 

 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato de Prestação de Serviços 

nº. 001/2012, celebrado em 20/01/2012. 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus através da Secretaria 

Municipal de Administração – SEMAD e o Instituto de Planejamento e 
Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico e Científico – IPAD. 

3. OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados no 
planejamento, organização e realização de concurso público para 
preenchimento de 293 (duzentas e noventa e três) vagas e formação de 
cadastro reserva para o cargo de Guarda Municipal, área não específica 
do Gabinete Militar conforme especificações do Projeto Básico e anexos 
constantes dos processos administrativos nºs 2012/11503/11848/00001, 
2012/11503/11848/00008 e 2012/11503/11638/00001. 

4. VALOR ESTIMADO: Conforme tabela abaixo: 
 

QUANT. INSCRITOS VL. UNIT. DE CUSTO POR CANDIDATO 
01 A 2.000 R$ 71,89 

2.001 A 4.000 R$ 62,51 
4.001 A 6.000 R$ 51,77 
6.001 A 8.000 R$ 47,08 

8.001 A 10.000 R$ 43,07 
ACIMA DE 10.000 R$ 42,00 

 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 

contrato foram empenhadas sob o nº 2012NE00002, datado de 
19/01/2012 à conta da seguinte rubrica orçamentária: 
35100.04.122.4002.1120.0000.01110000.33903948 no valor estimado 
de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), ficando o restante a ser empenhado 
neste mesmo exercício. Consistentemente, com o princípio 
orçamentário da anualidade o saldo do contrato será comprometido no 
exercício subseqüente, à conta de idêntica dotação, no mesmo 
programa de trabalho na lei orçamentária de 2013. 

6. FUNDAMENTO LEGAL: Este Contrato decorre do Parecer  
n. 087/2012 - PA/PGM, do Despacho exarado pelo Subprocurador 
Geral Adjunto do Município, e ainda do Despacho do Senhor 
Subsecretário Municipal de Administração, dos processos 
administrativos nºs 2012/11503/11848/00001 e 2012/11503/11848/ 
00008 e 2012/11503/11638/00001, que dispensou o procedimento 
licitatório nos termos do art. 24, inciso XIII, da Lei Federal  
n. 8.666/93, publicado no DOM edição nº 2852, de 19/01/2012. 

7. PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) 
meses a contar da data da publicação do presente Extrato no Diário 
Oficial do Município – DOM, e poderá chegar ao seu termo final com 
a execução de todo o objeto. 

 
Manaus, 20 de janeiro de 2012. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Convênio nº. 002/2012, celebrado em 18/01/2012. 
 
2. PARTÍCIPES: O Município de Manaus através da Secretaria Municipal 
de Administração – SEMAD e a Paradise Turismo e Passagens Ltda. 
 
3. OBJETO: O presente Convênio tem por objetivo o desconto em 
consignação em folha de pagamento de parcelas referentes a 
contribuições destinadas ao fornecimento de passagens aéreas e 
soluções de logísticas de transporte aéreo para a Prefeitura de Manaus. 
 
4. PRAZO: O prazo de vigência do presente Convênio é de 12 (doze) 
meses a contar da data de sua assinatura. 
 

Manaus, 18 de janeiro de 2012. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Convênio nº. 003/2012, celebrado em 18/01/2012. 
 
2. PARTÍCIPES: O Município de Manaus através da Secretaria Municipal 
de Administração – SEMAD e a Associação dos Funcionários do 
Manaustrans- ASSTRANS. 
 
3. OBJETO: O presente Convênio tem por objetivo o desconto em 
consignação em folha de pagamento de parcelas referentes a 
contribuições destinadas a despesas administrativas, de manutenção e 
descontos diversos concedidos aos Beneficiários, compreendendo os 
servidores do PRIMEIRO pelo SEGUNDO CONVENENTE. 
 
4. PRAZO: O prazo de vigência do presente Convênio é de 12 (doze) 
meses a contar da data de sua assinatura. 
 

Manaus, 18 de janeiro de 2012. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

10 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE 

 
 

PORTARIA Nº 024/ 2012 - GABIN/SEMSA 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 128, inciso II da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, e 

[ 

CONSIDERANDO o art. 41 da Constituição Federal de 
1988, com redação dada pela EC nº 19 de 04 de Junho de 1988; 

 

CONSIDERANDO a Lei n.o 1.222, datada de 26 de março 
de 2008, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde; 

 

CONSIDERANDO a Lei n.o 1.223, datada de 26 de março 
de 2008, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Especialistas em Saúde – Médico; 

[ 

CONSIDERANDO a Portaria n.o 568/2010 – 
GABIN/SEMSA, datada de 22 de novembro de 2010, que Constitui a 
Comissão de Avaliação Periódica de Desempenho.  
 

RESOLVE: 
 

I – INCLUIR na Comissão de Avaliação Periódica de 
Desempenho os servidores abaixo relacionados, com a atribuição de dar 
o suporte técnico e o assessoramento necessário na implantação, 
manutenção, implementação e na fixação das políticas e diretrizes da 
Avaliação Periódica de Desempenho, na sua área de abrangência;  
 

Nº MEMBRO LOTAÇÃO 

01 
Cynthia Verônica Fonseca Garcia 

SAMU Cleia Maria Melo de Oliveira 
João Carlos da Costa Pinheiro 

 
II - SUBSTITUIR na Comissão de Avaliação Periódica de 

Desempenho dos Distritos de Saúde Oeste e Leste, os servidores abaixo 
relacionados. 
 

Membros a serem substituídos LOTAÇÃO 
Valdenice Andrade Lima de Freitas Distrito de Saúde Oeste 
Evaneide Marques Veloso Distrito de Saúde Leste 

 

Membros Substitutos LOTAÇÃO 
Cibele Barbosa da Encarnação Distrito de Saúde Oeste 
Antônio Nobre de Lima Distrito de Saúde Leste 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 24 de janeiro de 2012. 

 
 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato nº 091/2011, celebrado em 
06/12/2011. 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, através da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA e a Senhora LAIZE CASTRO LOPES. 
3. OBJETO: Locação de um Imóvel localizado na Av. Timbiras, nº 1228, 
Quadra 332/F, Núcleo 23 – Bairro Cidade Nova II, destinado à guarda 
temporária dos equipamentos e materiais permanentes na serem 
entregues nas unidades de saúde que serão inauguradas e materiais 
inservíveis que estão sendo retirados das unidades de saúde 
pertencentes à SEMSA. 
4. VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), fixando-se 
o valor mensal na quantia de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de empenho nº 2011NE04261, 
datado de 01/12/2011, à conta da seguinte rubrica orçamentária: 23900 
10.301.1025.2097.0000 06140411 33903615, no valor de R$ 10.000,00 
(dez mil reais), ficando o saldo remanescente a ser empenhado 
posteriormente. 

6. PRAZO: O prazo da presente Locação será de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua assinatura. 
7. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, art. 24, inciso X, 
Lei nº 8.666/93. 
 

Manaus (AM), 06 de dezembro de 2011. 

 
 
 
 

PREGÃO Nº. 134/2011 – CPL/SEMSA 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2012- GEREP/SEMSA 
 

No dia 19 de janeiro de 2012, na Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA foram registrados os preços das empresas abaixo 
identificadas, para eventual aquisição de material de limpeza, para 
abastecimento das estruturas da Secretaria Municipal de Saúde, 
resultante do Pregão nº. 134/2011-CPL/SEMSA, para Sistema de 
Registro de Preços. As especificações constantes do respectivo 
Processo Administrativo nº. 2011 1637 7891, assim como os termos 
da proposta de preços que integram esta ata de registro de preços, 
independentemente de transcrição. 

O presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses, a partir desta data. 
 
CCM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO 
 

MARCA 
VALOR   

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

51 2.000 Rolo 

Papel higiênico 300 m, 100% 
celulose virgem branca, maciez e 
resistência. O produto deverá 
estampar no rótulo da embalagem o 
nome do fabricante, endereço 
completo, composição, número de 
lote e data da fabricação do produto. 
Apresentar Laudo de Irritabilidade do 
produto. Deverão ser 
disponibilizados, em regime de 
comodato, 150 (cento e cinqüenta) 
DISPENSER para utilização do 
produto, conforme a necessidade da 
Secretaria.  

SUITE R$    6,00 

52 18.000 Und. 

Papel higiênico 500 m, 100% 
celulose virgem branca, maciez e 
resistência. O produto deverá 
estampar no rótulo da embalagem o 
nome do fabricante, endereço 
completo, composição, número de 
lote e data da fabricação do produto. 
Apresentar Laudo de Irritabilidade do 
produto. Deverão ser 
disponibilizados, em regime de 
comodato, 500 (quinhentos) 
DISPENSER para utilização do 
produto, conforme a necessidade da 
Secretaria.  

MELHORA 
MENTOS R$   11,40 

53 30.000 Cx. 

Papel toalha interfolhado, 100% 
celulose virgem, 02 dobras, folha 
branca, caixa com 2.000 folhas (10 
pacotes com 200 folhas), medindo 
aproximadamente 22 cm x 20,7 cm. 
Apresentar Laudo de Irritabilidade do 
produto. Deverão ser 
disponibilizados em regime de 
comodato, 500 (quinhentos) 
DISPENSER para utilização do 
produto, conforme a necessidade da 
Secretaria.                                           

OUROPEL R$   19,00 

57 2.500 Bomb. 

Sabonete Líquido, em bombona de 5 
litros, ph neutro, biodegradável, para 
higiene das mãos, com fragrância 
suave e agradável, com registro no 
MS/ANVISA, validade de no mínimo 
12 meses a partir da entrega do 
produto. Composição e informações 
do fabricante e responsável técnico 
estampadas na embalagem. A 
bombona deverá ser fabricada em 
plástico resistente e possuir 
capacidade de empilhamento de no 
mínimo 3 (três) níveis. Deverão ser 
disponibilizados em regime de 
comodato, 500 (quinhentos) 
DISPENSER para utilização do 
produto, conforme a necessidade da 
Secretaria. 

SUITE R$   17,00 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

11 
 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS RIO MADEIRA LTDA 
ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO 

 
MARCA 

VALOR   
UNITÁRIO 

REGISTRADO 

08 2.000 Und. 
Cesto para lixo, confeccionado em 
plástico resistente, cor branca, com 
tampa acionada por pedal 
capacidade para 12 litros. 

JAGUAR R$    9,90 

09 200 Und. 
Cesto para lixo, confeccionado em 
plástico resistente, telado, cor bege, 
capacidade para 12 litros. 

JAGUAR R$    3,00 

15 400 Und. 

Conjunto Mopinho úmido. 
Composto por balde plástico com 12 
L com espremedor, mopinho úmido 
fabricado em algodão cru,190g cabo 
de madeira, medindo no mínimo 
1,20 m. 

BETANI R$   25,19 

18 15.000 Und. 

Desodorizador Sanitário, em 
pedra, com alça plástica, fragrâncias 
variadas, embalagem não inferior a 
30g e superior a 35g, com dados de 
identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade e 
Registro no Ministério da Saúde. 

BELGA R$    0,76 

27 400 Und. 

Dispenser em acrílico para copo 
de Água 180 ou 200 ml. 
Acompanhada de kit contendo 
parafusos e buchas. Medidas: 48cm 
(altura) x 11. 

PREMISSE R$   10,85 

28 1.800 Und. 

Escova, manual para limpeza em 
geral, suporte plástico texturizado, 
cerdas sintéticas onduladas, 
medindo aproximadamente 12cm x 
6cm x 4cm. 

ESCOVA BRAS R$    0,77 

29 2.000 Und. 
Escova para limpeza sanitária, 
plástica, cerdas de nylon duras, com 
cabo e reservatório para acomodar 
escova. 

LIMPANIA R$    3,80 

32 35.000 Und. 

Esponja, de fibra sintética, dupla 
face, para uso geral de limpeza, 
medindo aproximadamente 100 x 60 
x 20 mm composição e informações 
do fabricante estampadas na 
embalagem. 

BETANI R$    0,27 

38 12.000 Frs. 

Lustra móveis, composição: óleo 
mineral e vegetal, aroma: peroba. 
Ideal para superfícies lisas, 
embalagem plástica com tampa e 
bico econômico. Frasco 200 ml. 
Validade impressa na embalagem, 
12 (doze) meses a contar da data da 
entrega.  

WORK R$    2,84 

39 10.000 Par 
Luva de látex natural, para uso 
doméstico, acabamento da palma 
antiderrapante, tamanho: G. Pacote 
com 01 par. 

FUJWARA R$    2,40 

40 14.000 Par 
Luva de látex natural, para uso 
doméstico, acabamento da palma 
antiderrapante, tamanho: M. Pacote 
com 01 par. 

FUJWARA R$    2,40 

41 3.000 Par 
Luva de látex natural, para uso 
doméstico, acabamento da palma 
antiderrapante, tamanho: P. Pacote 
com 01 par. 

FUJWARA R$    2,40 

43 600 Und. 

MOP úmido, refil, com cerdas 100% 
algodão cor natural ponta cortada, 
para base de 60 cm X 16 cm, 
lavável, sistema de fechamento em 
laços. 

BETANI R$   11,00 

58 140.000 Pct. 

Saco plástico para lixo reforçado, 
na cor preta, com capacidade para 
30 litros, classificação de 
comercialização conforme ABNT / 
NBR 9191-classe 01, embalagem 
com 10 unidades por pacote. 

SACOLMAX R$    1,05 

 
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA RAMAN LTDA 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO 
 

MARCA 
VALOR   

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

02 1.600 Und. Bacia plástica cor clara 15 cm de 
diâmetro e 4cm de altura. UTILITY R$    5,35 

03 200 Und. 

Balde (tipo bombona) com tampa 
roscável, fabricado em plástico, cor 
branca, não-transparente, alta 
resistência, com alças, capacidade 50 
litros, para armazenamento de produtos 
tóxicos. 

IPP R$   56,99 

04 100 Und. 

Balde (tipo bombona) com tampa 
roscável, fabricado em plástico, cor 
branca, não-transparente, alta 
resistência, com alças, capacidade 20 
litros, para armazenamento de produtos 
tóxicos. 

IPP R$   18,99 

06 100 Und. Balde de limpeza, plástico resistente, 
com tampa, capacidade 70 litros. IBAP R$   41,90 

45 16.000 Und. 

Odorizante de Ambientes, fragrâncias 
diversas. Aspecto Físico: spray, Unidade 
de Fornecimento: frasco com em 
embalagem metálica de 400 ml a 500 
ml. Validade do produto 12 (doze) 
meses a contar da data da entrega do 
produto. 

GLADE R$    4,13 

PEDROSA DISTRIBUIDORA LTDA 
ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO 

 
MARCA 

VALOR   
UNITÁRIO 

REGISTRADO 

01 100 Und. 
Bacia plástica capacidade para 25 
lts, com 210 mm de altura x 536 mm 
de diâmetro. 

JUNDIAI R$  16,00 

10 1.400 Und. 
Cesto para lixo, confeccionado em 
plástico resistente, telado, cor bege, 
capacidade para 9 litros. 
Dimensões: 282 x 260 mm. 

PLASTIBEL R$    3,40 

12 200 Und. 
Conjunto balde espremedor, 15 
litros cada, prensa horizontal, em 
material plástico, fácil utilização, com 
rodas resistentes. 

TOMK R$  239,00 

14 300 Und. 

Conjunto MOP úmido completo, 
composto pelo MOP com cerdas 
100% algodão, tipo ponta cortada, 
suporte plástico com base largura 
mínima de 18 cm x 12 cm, 
gramatura 340, cabo de alumínio 
com no mínimo 1,50m e cor Azul. 

TOMK R$  44,92 

17 400 Bomb. 

Desinfetante, perfumado, concentrado, 
diluição de 1:50, Ficha Técnica e 
Registro no Ministério da Saúde, com 
essências suaves (lavanda/floral). 
Bombona c/ 5 litros, rótulo com 
identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação. Validade 
do produto 12 (doze) meses a contar da 
data da entrega do produto. 

BRASMAN R$  25,00 

24 100 Und. Disco para enceradeira, 50 cm de 
diâmetro - preto BETTANIN R$  16,70 

25 100 Und. Disco para enceradeira, 50 cm de 
diâmetro - verde BETTANIN R$  16,70 

33 14.000 Pct. 

Esponja, de lã de aço embalagem 
plástica com 08 unidades, original do 
fabricante, com data de validade, 
composição e informações do fabricante 
estampadas na embalagem. 

WISH R$    0,86 

35 5.000 Pct. 
Fósforo, contendo no minimo 40 
palitos. Embalagem: pacote com 10 
caixas. - Material com o selo do 
INMETRO. 

FIAT LUX R$    2,00 

36 150 Bomb. 

Impermeabilizante acrílico auto-
brilhante, antiderrapante para pisos 
laváveis que adere firmemente. 
Apresentar ficha técnica do produto. A 
embalagem com a composição e 
informações do fabricante estampadas 
na embalagem. Prazo de validade 10 
(dez) meses a contar da data da entrega 
do produto. Embalagem tipo bombona 
com 05 litros, fabricada em plástico 
resistente, com capacidade de 
empilhamento de no mínimo 3 (três) 
níveis. 

BRASMAN R$  28,00 

42 600 Und. 
MOP pó, refil, com cerdas 100% 
algodão cor natural ponta dobrada, 
para base de 60 cm X 16 cm, lavável, 
sistema de fechamento em laços. 

TOMK R$  22,00 

48 35.000 Und. 

Pano de chão, alvejado em tecido 
100% algodão. Tecido dobrado e 
costurado em forma de saco com 
dimensões finais mínimas de 42 x 65 
cm. Tecido com boa absorção, 
espessura e resistência adequadas 
ao que se destina. Não deve 
apresentar desfiamento nas bordas. 

ITATEX R$    1,57 

54 1.200 Und. 
Refil Mopinho. Composto por Mop 
úmido algodão 190g, suporte plástico, 
para cabo de madeira de 1,20m. 

TOMK R$    8,74 

59 60.000 Pct. 

Saco plástico para lixo reforçado, 
na cor preta, com capacidade para 
50 litros, classificação de 
comercialização conforme ABNT / 
NBR 9191-classe 01, embalagem 
com 10 unidades por pacote. 

POLIFILME R$    1,10 

60 150.000 Pct. 

Saco plástico para lixo reforçado, 
super resistente, na cor preta, com 
capacidade para 100 litros, 
classificação de comercialização 
conforme ABNT/NBR 9191-classe 
01, embalagem com 05 unidades por 
pacote. 

POLIFILME R$    1,64 

61 300 Pct. 
Saco plástico transparente, 
multiuso, baixa densidade, 
capacidade 1 kg, pct c/100. 

CIRA 
EMBALAGENS R$    3,24 

62 1.000 Pct. 
Saco plástico transparente, 
multiuso, baixa densidade, 
capacidade 10 kg, pct c/100. 

CIRA 
EMBALAGENS R$  15,80 

63 300 Pct. 
Saco plástico transparente, 
multiuso, baixa densidade, 
capacidade 2 kg, pct c/100. 

CIRA 
EMBALAGENS R$    5,44 

64 300 Pct. 
Saco plástico transparente, 
multiuso, baixa densidade, 
capacidade 250 g, pct c/100. 

CIRA 
EMBALAGENS R$    1,94 

65 1.200 Pct. 
Saco plástico transparente, 
multiuso, baixa densidade, 
capacidade 5 kg, pct c/100. 

CIRA 
EMBALAGENS R$    9,58 

66 1.000 Pct. 
Saco plástico transparente, 
multiuso, baixa densidade, 
capacidade 500 g, pct c/100. 

POLIFILMI R$    1,65 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

12 
 

ZUNEIDES PATROCÍNIO DA SILVA 
ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO 

 
MARCA 

VALOR   
UNITÁRIO 

REGISTRADO 

30 800 Und. 

Espanador de teto, suporte plástico 
texturizado, cerdas sintéticas 
onduladas, cabo em alumínio com 
extensor, com variação de 2,0 a 3,0 
metros. 

SUMARÉ R$    9,50 

31 400 Und. 
Espanador, cerdas de PET 
desfiado, cabo de madeira 
plastificado com 20cm de 
comprimento. 

SUMARÉ R$    3,70 

46 400 Und. 

Pá coletora de lixo tipo gari, com 
coletor fabricado em metal 
galvanizado com dimensões de 
aproximadamente 28 cm x 28 cm, 
com fixação coletor/cabo em rosca, 
cabo vertical de madeira plastificado 
com 80 cm de comprimento. 

SUMARÉ R$    4,00 

47 1.200 Und. 

Pá coletora de lixo, com coletor 
fabricado em plástico resistente com 
dimensões de aproximadamente 20 
cm x 24 cm, com fixação 
coletor/cabo em rosca, cabo vertical 
de madeira plastificado com 80 cm 
de comprimento. 

SUMARÉ R$    2,70 

55 1.000 Und. 

Rodo, borracha EVA siliconada, 
cepa em plástico resistente medindo 
aproximadamente 30 cm, com cabo 
de madeira plastificado com no 
mínimo 120 cm de comprimento, 
com fixação base/cabo em rosca. 

ECOPLAST R$    3,50 

56 400 Und. 

Rodo, borracha EVA siliconada, 
cepa em plástico resistente medindo 
aproximadamente 45 cm, com cabo 
de madeira plastificado com no 
mínimo 120 cm de comprimento, 
com fixação base/cabo em rosca. 

ECOPLAST R$    3,80 

67 2.500 Und. 

Vassoura, de cipó, tipo gari, 
cerdas de 11,5cm, com cepa de 
madeira resistente medindo 
aproximadamente 35 cm x 6,5 cm x 
5,5 cm, cabo em madeira resistente 
medindo no mínimo 140cm. 

LINEX R$    4,70 

68 3.000 Und. 

Vassoura, de piaçava, tipo gari, 
cerdas de 11,5cm, com cepa de 
madeira resistente medindo 
aproximadamente 35 cm x 6,5 cm x 
5,5 cm, cabo em madeira resistente 
medindo no mínimo 140cm. 

LINEX R$    5,00 

69 1.700 Und. 

Vassoura, cerdas em PET com 
4,5cm de comprimento, cepa em 
plástico resistente medindo 
aproximadamente 29 cm x 5,0 cm x 
3,6 cm, cabo de madeira plastificado 
com 120 cm de comprimento, com 
fixação base/cabo em formato de 
rosca. 

DUPLÁS R$    5,00 

 
 

Manaus, 19 de janeiro de 2012. 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 0158/2012-SEMED/GS 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
exercício da competência que lhe outorga o inciso II, do artigo 128, da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, combinado com o art. 
121, da Lei nº 1.118 de 01/09/1971. 
 

R  E  S   O   L   V   E: 
 

TRANSFERIR o usufruto das férias da servidora abaixo, 
do quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação, programada 
conforme Portaria nº 1407/2011, publicada no DOM 2821, de 05 de 
dezembro de 2011, para o exercício 2012: 
 

MATRÍCULA SERVIDOR MÊS 
PREVISÃO TRANSFERIDO 

103.718-8A RAIMUNDA CAMARA FERNANDES SETEMBRO FEVEREIRO 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 24 de janeiro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0169/2012-SEMED/GS 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
exercício da competência que lhe outorga o inciso II, do artigo 128, da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, combinado com o  
art. 121, da Lei nº 1.118 de 01/09/1971. 
 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2012/4114/ 
4147/00940, 
 

R  E  S   O   L   V   E: 
 

INCLUIR a escala de férias da servidora desta Secretaria, 
para o exercício de 2011, conforme relação abaixo. 
 

NOVEMBRO DE 2011 
 

REGIME DE DIREITO ADMINISTRATIVO 
 

ANTEIA MONTEIRO SANTOS 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
Manaus, 25 de janeiro de 2012. 

 

 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

13 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE 
E  SUSTENTABILIDADE 

 
 
MERCANTIL NOVA ERA LTDA torna público que recebeu da SEMMAS 
a Licença Municipal de Operação nº. 011/2012 sob o processo  
nº 2006/4933/6187/00071 que autoriza a atividade de Comercio, com a 
finalidade de Funcionamento de depósito comercial e comércio 
atacadista de mercadorias, com validade de 12 meses, sito na  
Av. Torquato Tapajós, n.º 2871 – Flores - Manaus/AM. 
 
 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE 
DESENVOLVIMENTO  E  MEIO  AMBIENTE 

 
 

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 068/2011 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
MEIO AMBIENTE – COMDEMA - usando as atribuições que lhe são 
conferidas nos termos da Resolução n° 005/2002 e da Lei n° 605, de 24 
de julho de 2001; 
 

RESOLVE: 
 

1. Aprovar por maioria absoluta dos votos as Contas do 
Fundo Municipal de Desenvolvimento e Meio Ambiente – FMDMA, 
referentes aos exercícios dos anos de 2008, 2009 e 2010. 
  

PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE. Manaus 01 de Setembro de 
2011. 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
DESPORTO  E  LAZER 

 
 

PORTARIA Nº. 001/2012-GS-SEMDEJ 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER, 
em exercício, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II 
do Artigo 128 da Lei Orgânica do Município de Manaus, e 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 121 da Lei nº. 1118, 

de setembro de 1971. 
 

RESOLVE 
 

TRANSFERIR, o pagamento e fruição das férias do 
servidor IRANILTO MIOTO DOS SANTOS, matrícula 118.419-9 A, do 
mês de janeiro/2012 para data oportuna, por motivo de Licença 
Médica, constante na Escala de Férias do exercício de 2012, objeto da 
Portaria nº 039/2011-GS-SEMDEJ, de 20 de outubro de 2011, publicada 
no DOM nº. 2794, de 21 de outubro de 2011. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se, Publique-se. 
 

Manaus, 25 de janeiro de 2012. 
 

 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

 
 

PORTARIA N° 376-A/2011 - SEMINF / GSS. 
 

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do 
artigo 128 da Lei ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, combinado 
com o Decreto nº. 8.420 de 20.04.2006 e com o inciso V do artigo 46 do 
Decreto n° 1.589, de 25.06.93, com as alterações introduzidas pelo 
Decreto n.º 3.383, de 02.07.96, e 3.822 de 20.06.97, 
 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria. 
 

R  E   S   O   L   V   E : 
 

SUSPENDER a partir de 09/12/2011 até ulterior 
deliberação, por motivo de Ordem Administrativa, o Termo do Contrato 
de Empreitada nº. 051/SEMINF, firmado em 30/11/2010, que entre si 
celebraram o Município de Manaus e a Empresa MARCO AURÉLIO DE 
MELLO FERREIRA – MACOB ENGENHARIA, correspondente a 
Tomada de Preços nº 110/2010 – CLS/PM, referente ao objeto: 
REFORMA GERAL DA UBS MORRO DA LIBERDADE, LOCALIZADA 
NA RUA SÃO BENEDITO, S/Nº – MORRO DA LIBERDADE, EM 
MANAUS-AM. 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE E PUBLIQUE-SE 
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS, em Manaus, 09 de Dezembro de 2011. 

 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA N° 379-D/SEMINF / GSS. 
 

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do 
artigo 128 da Lei ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, combinado 
com o Decreto nº. 8.420 de 20.04.2006 e com o inciso V do artigo 46 do 
Decreto n° 1.589, de 25.06.93, com as alterações introduzidas pelo 
Decreto n.º 3.383, de 02.07.96, e 3.822 de 20.06.97, 
 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria. 
 

R  E   S   O   L   V   E : 
 

SUSPENDER a partir de 19/12/2011 até ulterior 
deliberação, por motivo de Ordem Administrativa, o Termo do Contrato 
de Empreitada nº. 068/SEMINF, firmado em 20/10/2011, que entre si 
celebraram o Município de Manaus e a Empresa, LEMAN 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, correspondente a 
Concorrência Pública nº 045/2011 – CLS/PM, referente ao objeto: 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 130,00M²,  
Nº 31, LOCALIZADO NA AV. CHICO MENDES COM RUA GUANAMBI, 
S/Nº - BAIRRO NOVO ISRAEL, EM MANAUS-AM. 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE E PUBLIQUE-SE 
 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS, em Manaus, 19 de Dezembro de 2011. 
 

 

 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

14 
 

PORTARIA N° 382-A/2011 - SEMINF / GSS. 
 

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do 
artigo 128 da Lei ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, combinado 
com o Decreto nº. 8.420 de 20.04.2006 e com o inciso V do artigo 46 do 
Decreto n° 1.589, de 25.06.93, com as alterações introduzidas pelo 
Decreto n.º 3.383, de 02.07.96, e 3.822 de 20.06.97, 
 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria. 
 
 

R  E   S   O   L   V   E : 
 
 

SUSPENDER a partir de 26/12/2011 até ulterior 
deliberação, por motivo de Ordem Administrativa, o Termo do 
Contrato de Empreitada nº. 066/SEMINF, firmado em 05/10/2011, 
que entre si celebraram o Município de Manaus e a Empresa, 
VITÓRIA RÉGIA INDÚSTRIA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES 
LTDA, correspondente a Concorrência Pública nº 026/2011 – 
CLS/PM, referente ao objeto: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA 130,00 M², Nº 19, LOCALIZADA NA RUA SÃO 
JUDAS –COMUNIDADE TERRA NOVA - BAIRRO COLÔNIA SANTO 
ANTÔNIO, EM MANAUS-AM. 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE E PUBLIQUE-SE 
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS, em Manaus, 26 de Dezembro de 2011. 

 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N° 382-B/2011 - SEMINF / GSS. 
 
 

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do 
artigo 128 da Lei ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, combinado 
com o Decreto nº. 8.420 de 20.04.2006 e com o inciso V do artigo 46 do 
Decreto n° 1.589, de 25.06.93, com as alterações introduzidas pelo 
Decreto n.º 3.383, de 02.07.96, e 3.822 de 20.06.97, 
 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria. 
 
 

R  E   S   O   L   V   E : 
 
 

SUSPENDER a partir de 26/12/2011 até ulterior 
deliberação, por motivo de Ordem Administrativa, o Termo do 
Contrato de Empreitada nº. 059/SEMINF, firmado em 22/09/2011, 
que entre si celebraram o Município de Manaus e a Empresa, 
FIRME CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, correspondente 
a Concorrência Pública nº 031/2011 – CLS/PM, referente ao objeto: 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 130,00 M², 
LOCALIZADA NA RUA RIO JORDÃO, S/Nº - BAIRRO ALFREDO 
NASCIMENTO, EM MANAUS-AM. 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE E PUBLIQUE-SE 
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS, em Manaus, 26 de Dezembro de 2011. 
 
 

 

PORTARIA N° 002-A/2012 - SEMINF / GSS. 
 

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do 
artigo 128 da Lei ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, combinado 
com o Decreto nº. 8.420 de 20.04.2006 e com o inciso V do artigo 46 do 
Decreto n° 1.589, de 25.06.93, com as alterações introduzidas pelo 
Decreto n.º 3.383, de 02.07.96, e 3.822 de 20.06.97, 
 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria. 
 

R  E   S   O   L   V   E : 
 

SUSPENDER a partir de 02/01/2012 até ulterior 
deliberação, por motivo de Ordem Administrativa, o Termo do Contrato 
de Empreitada nº. 025/SEMINF, firmado em 16/08/2010, que entre si 
celebraram o Município de Manaus e a Empresa VETEC ENGENHARIA 
LTDA., correspondente a Concorrência Pública nº 011/2010–CLS/PM, 
referente ao Objeto: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA 
CONSULTIVA PARA A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS DE 
PLANEJAMENTO, PROJETO FUNCIONAL E PROJETO BÁSICO 
PARA O SISTEMA ESTRUTURAL DE TRANSPORTE PÚBLICO DE 
PASSAGEIRO DO MUNICIPIO DE MANAUS-AM 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE E PUBLIQUE-SE 
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DE OBRAS 
PÚBLICAS, em Manaus, 02 de janeiro de 2012. 

 

 
 
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS - SEMINF, no uso de suas atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO o teor da Ata de Reunião proferida pela 
Comissão de Licitação da SEMINF, relativo ao exame e julgamento das 
documentações e das Propostas de Preços para Serviço de 
Manutenção, Preventiva e Corretiva, em Condicionadores de Ar para 
atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINF, objeto da 
Carta Convite nº. 006/2011-CLS/PM. 
 

CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer 
vício, irregularidade ou de recurso pendente, 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a deliberação da Comissão de Licitação 
da SEMINF, na Carta Convite nº. 006/2011-CLS/PM, para Serviço de 
Manutenção, Preventiva e Corretiva, em Condicionadores de Ar para 
atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINF, de acordo 
com a Ata de Reunião precitada. 
 

II - ADJUDICAR à empresa: A M DE F LOPES, vencedora 
com o valor de R$ 79.052,00 (Setenta e nove mil, e cinqüenta e dois 
reais), o objeto da Carta Convite nº. 006/2011-CLS/PM. 
 

III – Ao Departamento Administrativo e Financeiro para as 
providências pertinentes. 
 

Manaus, 25 de janeiro de 2012. 
 

 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

15 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS - SEMINF, no uso de suas atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO o teor da Ata de Reunião proferida pela 
Comissão de Licitação da SEMINF, relativo ao exame e julgamento da 
documentação e da Proposta de Preços para Construção da Unidade de 
Saúde da Família 130,00m², nº. 14, localizada na Rua Fábio Lucena com 
Rua Menino Jesus, Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – Cidade Nova, 
em Manaus/AM, objeto da Concorrência Púbica nº. 065/2011-CLS/PM. 
 

CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer 
vício, irregularidade ou de recurso pendente, 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a deliberação da Comissão de Licitação 
da SEMINF, da Concorrência Púbica nº. 065/2011-CLS/PM, para 
Construção da Unidade de Saúde da Família 130,00m², nº. 14, 
localizada na Rua Fábio Lucena com Rua Menino Jesus, Nossa Senhora 
do Perpétuo Socorro – Cidade Nova, em Manaus/AM, de acordo com a 
Ata de Reunião precitada. 
 

II - ADJUDICAR à empresa: M C A CONSTRUTORA 
LTDA, vencedora com o valor de R$ 334.079,27 (Trezentos e trinta e 
quatro  mil, setenta e nove   reais e vinte e sete centavos), o objeto da 
Concorrência Púbica  nº. 065/2011-CLS/PM. 
 

III – Ao Departamento Administrativo e Financeiro para as 
providências pertinentes. 
 

Manaus, 25 de janeiro de 2012. 

 
 
 
 
PORTARIA N° 381-C/2011 - SEMINF / GSS. 
REFERENTE A PARADA TÉCNICA DO CONTRATO Nº 061/2011 – 
SEMINF DATADO EM 23/09/2011 - EDITADA NO DIÁRIO OFICIAL  
Nº 2855 DE 24/01/2012. 
 

ERRATA: 
 
ONDE SE LÊ: BAIRRO PARQUE DAS NAÇÕES. 
 
 
LEIA-SE:  BAIRRO PARQUE DAS GARÇAS. 
 

PUBLIQUE-SE 
 

 
 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  HABITAÇÃO 
E  ASSUNTOS  FUNDIÁRIOS 

 
 

PORTARIA Nº 002/2012-SEHAF 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
ASSUNTOS FUNDIÁRIOS, no exercício da competência que lhe confere 
o artigo 86, inciso IV da Lei Orgânica do Município, combinada com o 
Decreto de 21 de novembro de 2011, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, a servidora abaixo identificada, para exercer, 
a contar de 1º de janeiro de 2012, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO E ASSUNTOS FUNDIÁRIOS, a Função Gratificada 
especificada, objeto da Lei nº 1.605, de 09.11.2011, Anexo Único,      
Parte II. 
 
VALDETE RODRIGUES 
• Agente Administrativo 
• Matrícula 080.091-0 C 
• Chefe de Setor – FG-2. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 18 de janeiro de 2012 

 
 
 
 
 

INSTITUTO  MUNICIPAL  DE ENGENHARIA  E 
FISCALIZAÇÃO  DO  TRÂNSITO 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 
Nº 0758 

 
O INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA E 

FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO - MANAUSTRANS, Entidade Executiva 
de Trânsito do Município de Manaus, consoante Lei Municipal n.º 1.508, 
de 21-09-10, 

Considerando o disposto no Código de Trânsito Brasileiro; 
Considerando o fracasso na tentativa de entrega de 

notificações de infrações de trânsito através correspondência postal 
registrada com “aviso de recebimento”; 

Considerando o princípio constitucional do contraditório; 
NOTIFICA que foram lavradas autuações cometidas com 

os veículos de propriedade dos abaixo nominados, conforme 
discriminação respectiva, devendo as partes mencionadas efetivarem a 
apresentação do condutor infrator, bem como, a Defesa de Autuação, no 
prazo legal. 

A não apresentação do Condutor importará em 
considerar-se o proprietário do veículo como responsável pela infração. 
 

Nome Placa Auto Código 
Multa 

Data 
Infração 

Data 
Emissão da 
Notificação 

1.  A C DE SOUSA LUBRIFICANTES NOJ-9744 AJ00103295 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

2. A C MAIA ME NOS-4644 AJ00103272 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

3. ACS NAV E COM DE MAT CONSTR LTDA NLG-1374 AJ00101316 745-5/0 28/12/2011 13/01/2012 

4. ACS NAV E COM DE MAT CONSTR LTDA NLG-1374 AJ00101473 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

5. ADELSON BATISTA DE SOUZA FILHO JWY-7125 AJ00101958 567-3/2 31/12/2011 13/01/2012 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

16 
 

6. ADEVANIO MELO DA SILVA JXJ-0307 AJ00101669 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

7. AGLAIR DA CRUZ COLARES NOR-4653 AJ00103110 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

8. AIRTON ZAMBELI JUNKER JWZ-6995 AJ00102717 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

9. ALCENIRA GALVAO DA SILVA JWN-2166 AJ00101394 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

10. ALCILENE FERREIRA DO CARMO NOJ-7197 AJ00101226 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

11. ALDAISIO SILVA DA COSTA JXN-8624 AJ00101411 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

12. ALDENORA MIRANDA DE ALMEIDA NOW-8218 AJ00103205 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

13. ALDILEI VITOR MOREIRA NOY-2476 AJ00101230 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

14. ALDIR PEREIRA DA SILVA AOJ-4691 AJ00101400 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

15. ALEX NONATO DE ALMEIDA JXG-7112 AJ00101990 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

16. ALEXANDRE DE S ALVES NPB-5887 AJ00103587 746-3/0 04/01/2012 13/01/2012 

17. ALEXANDRE MAGNO SENA NEVES DSP-2832 AJ00102230 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

18. ALEXANDRE MARQUES COELHO JXE-6345 AJ00101628 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

19. ALEXANDRO BORGES ANNUNCIACAO JWH-4578 AJ00101853 746-3/0 31/12/2011 13/01/2012 

20. ALLAN MAXWELL GOMES MOURA JWL-4078 AJ00103207 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

21. ALZIMAR MARINHO DE OLIVEIRA JWY-8002 AJ00102969 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

22. ALZIRA SILVA BRASIL JXH-0503 AJ00103538 746-3/0 03/01/2012 13/01/2012 

23. AMADEU ALAKRA NETO OAC-1747 AJ00102991 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

24. AMAURY DE SOUZA JALES JXR-1627 AJ00101342 745-5/0 28/12/2011 13/01/2012 

25. ANA BEATRIZ DA SILVA PINHEIRO JNG-3099 AJ00101597 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

26. ANA PAULA FERREIRA TAVARES JWM-7121 AJ00103489 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

27. ANA PAULA PEREIRA MORAES OAD-4898 AJ00101872 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

28. ANANIAS MARQUES DA SILVA JWP-5578 AJ00101315 745-5/0 28/12/2011 13/01/2012 

29. ANDERSON ALVES P POLTRONIERI JWV-4305 AJ00102701 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

30. ANDRE PEREIRA DE OLIVEIRA JWZ-9307 AJ00101271 745-5/0 27/12/2011 13/01/2012 

31. ANDRE PEREIRA FREIRE JXJ-7186 AJ00101336 745-5/0 28/12/2011 13/01/2012 

32. ANDRE SILVA DOS SANTOS ROBSON OAE-1108 AJ00102621 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

33. ANDRESSA CORREA DOS SANTOS BUENO JXL-6206 AJ00102557 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

34. ANNA PAULA DUARTE MALIZIA JWT-2996 AJ00101794 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

35. ANTENILDO BATISTA VIANA NOU-7143 AJ00101735 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

36. ANTONIA DOS SANTOS MEDEIROS JXS-3339 AJ00101398 746-3/0 29/12/2011 13/01/2012 

37. ANTONIA LUCIA FERREIRA DA SILVA AMT-8638 AJ00103589 746-3/0 04/01/2012 13/01/2012 

38. ANTONIO A DO VALE - ME NOY-3933 AJ00102645 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

39. ANTONIO FERREIRA FALCAO JWO-7431 AJ00101114 567-3/2 29/12/2011 06/01/2012 

40. ANTONIO JOSE BASILIO DE SOUZA JXR-0094 AJ00101568 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

41. ANTONIO MARCOS DA SILVA LIMA OAA-1668 AJ00101817 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

42. ANTONIO SEBASTIAO DE SOUZA NOK-6450 AJ00102963 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

43. ANTONIO SOARES DE SOUSA NOV-4305 AJ00102893 567-3/2 03/01/2012 13/01/2012 

44. ARILDA DA COSTA PRAIA JWY-1624 AJ00103382 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

45. ARNALDO CAMPELLO C PERES OAB-3069 AJ00102437 567-3/2 01/01/2012 13/01/2012 

46. ARNALDO GOMES PEREIRA NOX-1859 AJ00101356 746-3/0 29/12/2011 13/01/2012 

47. AROLDO CRUZ DUARTE NOY-3029 AJ00103018 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

48. ARON GUEDES DE SOUZA JXY-5953 AJ00102604 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

49. ARON MAGALHAES SANTOS JXP-4880 AJ00102053 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

50. ARYA FRANCISCA S DE OLIVERIA ME JXR-7014 AJ00103288 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

51. AUGUSTO CESAR S DE SOUZA JWY-4167 AJ00101784 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

52. AUGUSTO MOURA BATISTA JXH-6949 AJ00102110 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

53. AUREA DA GAMA DOS SANTOS JWV-7268 AJ00103352 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

54. BARBOSA E BARBOSA LTDA JXE-2694 AJ00102373 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

55. BENJAMIM DE A NAVECA JUNIOR NOR-9595 AJ00101561 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

56. BRUNO AMERICO PEREIRA JXW-3382 AJ00102912 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

57. BRUNO GARCIA DA ROCHA JWT-8154 AJ00101874 746-3/0 31/12/2011 13/01/2012 

58. CAMILA MORATO DE MELO JWY-2293 AJ00101717 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

59. CARLOS AUGUSTO FURTADO DE SOUZA JXL-2845 AJ00101737 567-3/2 30/12/2011 13/01/2012 

60. CARLOS DA SILVA PENHO JXW-3478 AJ00102787 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

61. CARLOS EDUARDO DA C DUARTE NOL-4695 AJ00101537 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

62. CE CENTRO ELETRONICO LTDA JXL-2249 AJ00102914 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

63. CHARLES ROBERTO M DE QUEIROZ NOO-6466 AJ00102859 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

64. CHRISTIANE SANTANA DE MELO JXG-3222 AJ00102660 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

65. CINTHIA MOURA DA SILVA JXS-7626 AJ00103127 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

66. CLARA MARIA AUSIER SAID NOQ-8128 AJ00102354 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

67. CLAUDIA PIMENTEL SIMOES JWO-2402 AJ00102444 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

68. CLAUDIA PIMENTEL SIMOES JWO-2402 AJ00102705 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

69. CLAUDIO ALESSANDRO P FARIAS JXO-9348 AJ00101421 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

70. CLAUDIO DE SA MIRANDA HOP-1945 AJ00101419 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

71. CLAUDIONOR PEREIRA DO VALE JWH-3436 AJ00102140 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

72. CLEBER ALVES BARBOSA JWO-2404 AJ00102326 746-3/0 01/01/2012 13/01/2012 

73. CLEBER MEDEIROS PEREIRA NOQ-6394 AJ00102999 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

74. CLEDSON JUNIO B DE OLIVEIRA JXV-8056 AJ00102487 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

75. CLEUBER REIS DE SOUZA NOP-8736 AJ00102293 746-3/0 01/01/2012 13/01/2012 

76. CONSTRUTORA IMOBILIARIA LTDA OAB-1607 AJ00101367 746-3/0 28/12/2011 13/01/2012 

77. CONSTRUTORA IMOBILIARIA LTDA OAB-1607 AJ00101487 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

78. CONTROL CONSTRUCOES LTDA OAE-2577 AJ00103232 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

79. COOPERATIVA DE TRAB DOS I C F C AM JXF-6474 AJ00101258 746-3/0 29/12/2011 13/01/2012 

80. DALMAR DE CASTRO FERNANDES JXX-5247 AJ00102955 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

81. DANIEL CARDOSO DOS SANTOS JWX-5858 AJ00103466 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

82. DANIEL CORDEIRO CELADA HVR-0414 AJ00103109 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

83. DANIEL FERNANDES DE OLIVEIRA MYE-7476 AJ00102727 567-3/2 02/01/2012 13/01/2012 

84. DANIEL TADEU M CASTELLO BRANCO NOT-9679 AJ00102219 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

85. DANIEL VALENTIM B M DA SILVA NOJ-9208 AJ00101596 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

86. DANIEL VALENTIM B M DA SILVA NOJ-9208 AJ00102683 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

87. DANIELE DE OLIVEIRA GARCIA OAC-6499 AJ00103298 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

88. DAVI AGUIAR DE SOUSA NON-9409 AJ00103022 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

89. DAVI DE SOUZA BARBOSA JXI-6196 AJ00102061 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

90. DAVID LEONARDO DE S J F RIBEIRO NPA-6949 AJ00102339 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

91. DEA LUCIA DA ROCHA GONZAGA JXH-2802 AJ00102131 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

92. DEBORAH SARAH MARQUES DE ALCANTARA NOZ-0398 AJ00102713 567-3/2 02/01/2012 13/01/2012 

93. DENILSON DOS SANTOS SOARES JXM-3128 AJ00102923 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

94. DIEGO SENA OVALLES NOL-4894 AJ00101546 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

95. DJR DA AMAZONIA CONSTRUC LTDA-EPP OAD-6866 AJ00103335 746-3/0 04/01/2012 13/01/2012 

96. DOMINGOS ANSELMO MOURA DA SILVA JWT-9453 AJ00102461 746-3/0 01/01/2012 13/01/2012 

97. DORIVAL CORREA RABELO NOY-7076 AJ00101901 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

98. E P MAIA - ME JWR-0452 AJ00101758 567-3/2 30/12/2011 13/01/2012 

99. EDERLENE NASCIMENTO RODRIGUES JXW-1175 AJ00102311 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

100. EDSON SANCHES DA SILVA JWK-2060 AJ00102720 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

101. EDUARDO BRASILEIRO LIRA NOS-0290 AJ00102404 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

102. EFRAIN BRAGA BEZERRA OAB-6530 AJ00101086 745-5/0 29/12/2011 06/01/2012 

103. ELIANE DUARTE PONTES OAF-6117 AJ00100384 745-5/0 27/12/2011 06/01/2012 

104. ELIANE RIBEIRO DE SOUZA NON-4880 AJ00101819 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

105. ELIELTON LIMA DA SILVA JWL-0380 AJ00101407 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

106. ELIENE FERREIRA CLEMENTE JXH-1375 AJ00101774 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

107. ELIETE DE OLIVEIRA RAMOS JWS-2709 AJ00103123 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

108. ELIONE SIMOES DE SOUZA OAC-8097 AJ00102877 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

109. ELIZABETH NUNES DE SOUZA JXK-1942 AJ00102202 746-3/0 01/01/2012 13/01/2012 

110. ELLEN MELO DE CASTRO OAF-0987 AJ00102867 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

111. ELOI PINTO DE ANDRADE JUNIOR JXG-4798 AJ00101240 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

112. ELZANIRA FERNANDES NUNES NOL-6106 AJ00101912 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

113. ERICA BURGOS MONTEIRO JXN-0115 AJ00101829 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

114. EUDER DOS SANTOS ELEUTERIO JWT-2141 AJ00101723 567-3/2 30/12/2011 13/01/2012 

115. EULINETE MELO SILVA TRIBUZY NOO-4205 AJ00101334 745-5/0 28/12/2011 13/01/2012 

116. EVALDO DE LIMA CRUZ JWH-0435 AJ00102704 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

117. EVILAZIO HENRIQUE CAMPOS NETO JXG-4541 AJ00101319 745-5/0 28/12/2011 13/01/2012 

118. EXPANSAO MARKETING LTDA JXS-1096 AJ00102310 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

119. F G DE ARAUJO TRANSPORTES JXM-8022 AJ00102620 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

120. FABIO BRITO HENRIQUE NOU-3447 AJ00103365 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

121. FABIO MORAES CASTELLO BRANCO NPA-8416 AJ00101538 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

122. FATIMA EUGENIA DA SILVA JWX-0748 AJ00102333 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

123. FERNANDO CARLOS GUZMAN FREITAS JXG-8133 AJ00101357 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

124. FERNANDO CARLOS GUZMAN FREITAS JXG-8133 AJ00101359 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

125. FERNANDO CARLOS GUZMAN FREITAS JXG-8133 AJ00101624 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

126. FIDELIS LEMOS DO NASCIMENTO NOS-3916 AJ00102716 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

127. FLAVIO DE ALMEIDA GONCALVES JXG-6564 AJ00101443 746-3/0 29/12/2011 13/01/2012 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

17 
 

128. FLAVIO NOGUEIRA NOR-2627 AJ00101528 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

129. FRANCIANE FEITOSA DA ROCHA DAV-2410 AJ00101194 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

130. FRANCILENE LIMA SOUZA NOV-3275 AJ00101496 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

131. FRANCINELSON REBOUCAS DA SILVA JWM-5778 AJ00102593 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

132. FRANCISCA AZEVEDO DA SILVA JXO-2768 AJ00101323 745-5/0 28/12/2011 13/01/2012 

133. FRANCISCO ALVES DE SOUZA NOL-0676 AJ00103031 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

134. FRANCISCO ARAUJO DA SILVA JWO-0314 AJ00101991 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

135. FRANCISCO ASSIS B DE OLIVEIRA JXG-5652 AJ00102734 567-3/2 02/01/2012 13/01/2012 

136. FRANCISCO BATISTA DE LIMA NETO JXO-9342 AJ00101875 746-3/0 31/12/2011 13/01/2012 

137. FRANCISCO DAS CHAGAS B AFONSO JXQ-0942 AJ00100530 745-5/0 28/12/2011 06/01/2012 

138. FRANCISCO DAS CHAGAS L RODRIGUES JXC-7967 AJ00103462 605-0/3 04/01/2012 13/01/2012 

139. FRANCISCO DE ASSIS S DE ABREU JWX-7482 AJ00101515 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

140. FRANCISCO FERREIRA GOMES JXE-3092 AJ00102689 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

141. FRANCISCO GONCALVES N DA SILVA JXO-4926 AJ00101179 746-3/0 27/12/2011 13/01/2012 

142. FRANCISCO LOURENCO D ARCE JUNIOR JWX-7788 AJ00103585 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

143. FRANCISCO PEIXOTO DA SILVA NPB-1807 AJ00101869 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

144. FRANCISCO PEIXOTO DA SILVA NPB-1807 AJ00102644 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

145. FRANCISCO PEREIRA CARNEIRO JWR-2513 AJ00101095 567-3/2 29/12/2011 06/01/2012 

146. FRANCISCO PETRONIO BARROS DE ARAUJO JXO-7062 AJ00102280 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

147. FRANCISCO SEBASTIAO DE O FREITAS JXQ-9130 AJ00102555 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

148. FRANCISCO SEVERINO JWV-9591 AJ00101355 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

149. FRANCISCO VALDONE DE LACERDA JXS-9179 AJ00102919 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

150. FRANK WILLIAM SOUZA NOGUEIRA NOW-0445 AJ00102435 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

151. FUZARI & FUZARI LTDA-ME NOS-6659 AJ00103367 605-0/3 04/01/2012 13/01/2012 

152. GERSON ALMEIDA SILVA NOL-8430 AJ00103028 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

153. GILCINEI FERREIRA DA SILVA NOJ-1540 AJ00101620 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

154. GILENO DE ALMEIDA FAHEINA NAZ-5675 AJ00102217 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

155. GIZAEL GOMES DA SILVA-ME JXE-5058 AJ00102540 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

156. GUILLERMO GLICERIO H GALZAGORRY NOM-1526 AJ00101715 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

157. HERCULES RODRIGUES DO NASCIMENTO JWX-8692 AJ00102486 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

158. HIROSHI TAKAHASHI JWX-8664 AJ00103480 605-0/3 04/01/2012 13/01/2012 

159. IEDA DUARTE BATISTA JWZ-6754 AJ00102005 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

160. IGOR GABRIEL ANDRADE DA SILVA JXN-5860 AJ00102189 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

161. ITALO DA COSTA VILHENA JWV-4661 AJ00101483 746-3/0 29/12/2011 13/01/2012 

162. IVALDO MATIAS GOMES JXG-9965 AJ00102846 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

163. IVANETE FRANCO DA SILVA JXL-8187 AJ00102398 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

164. IVANILSON DE SOUZA LIRA NOQ-3819 AJ00103065 605-0/3 04/01/2012 13/01/2012 

165. IVO DE SOUZA GASPAR JWN-0353 AJ00103079 605-0/3 04/01/2012 13/01/2012 

166. IZAIAS COSTA DE MATOS JXX-3370 AJ00101121 567-3/2 29/12/2011 06/01/2012 

167. IZAQUEL FREIRE DA SILVA JXX-7404 AJ00102127 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

168. J F DE S TELES COMERCIAL NPB-6389 AJ00102938 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

169. J FARIA DOS SANTOS NOP-2297 AJ00102911 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

170. J.C. DAS S.COSTA COMERCIO-ME NOM-2284 AJ00103036 605-0/3 04/01/2012 13/01/2012 

171. JAE SANG WON JXO-0845 AJ00102248 746-3/0 01/01/2012 13/01/2012 

172. JAIR CLAUDIO BEZERRA DA SILVA JXI-2031 AJ00102106 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

173. JAIR RODRIGUES COSTA JXB-1845 AJ00101309 746-3/0 28/12/2011 13/01/2012 

174. JAMAL DA SILVA CHAAR JXO-2346 AJ00101520 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

175. JAMILE DE OLIVEIRA MELO JWQ-8691 AJ00102612 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

176. JANAINA SOARES DOS ANJOS NOY-5253 AJ00101499 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

177. JANDERSON DOS SANTOS MONTEIRO JXO-7200 AJ00102886 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

178. JANDERSON PENHA GOMES NOQ-6524 AJ00102524 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

179. JARDELINO DURVAL BARBOZA NOY-0323 AJ00101738 567-3/2 30/12/2011 13/01/2012 

180. JEAN LIMA DA CUNHA JXP-9783 AJ00102063 746-3/0 31/12/2011 13/01/2012 

181. JEFERSON DE SOUZA MENEZES NOV-0920 AJ00102632 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

182. JESSICA NICOLE DE CARVALHO SANTESSO NOI-1717 AJ00102931 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

183. JOAO CARLOS RUA PARCERO NOS-4094 AJ00101429 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

184. JOAO DE SOUSA MORAES OAF-5638 AJ00101844 746-3/0 31/12/2011 13/01/2012 

185. JOCENIR CARVALHO FERREIRA JWZ-2028 AJ00103384 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

186. JOHLLEY BITENCURT CORREA JWH-6366 AJ00102285 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

187. JOHSON PEREIRA MONTENEGRO JWN-8507 AJ00101863 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

188. JORGE HENRIQUE CAMPOS REIS JXK-2175 AJ00101898 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

189. JOSE ADALBERTO SOARES BONFIM OAO-3303 AJ00101591 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

190. JOSE ALVES DE LIMA NOQ-9075 AJ00101797 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

191. JOSE ALVES DE LIMA NOQ-9075 AJ00102296 567-3/2 01/01/2012 13/01/2012 

192. JOSE ALVES DE SOUZA JWG-1770 AJ00102192 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

193. JOSE ANDRESS DA R A CAVALCANTI JXT-5879 AJ00102709 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

194. JOSE ANIZIO DA SILVA SOUZA JXO-8475 AJ00102921 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

195. JOSE AUGUSTO A DE OLIVEIRA NOL-6833 AJ00102087 746-3/0 31/12/2011 13/01/2012 

196. JOSE DUNCA CHAVES SA OAA-4397 AJ00102847 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

197. JOSE FRANCISCO ROSA JUNIOR JXN-6474 AJ00103286 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

198. JOSE LOPES JUNIOR NOP-1697 AJ00103374 746-3/0 04/01/2012 13/01/2012 

199. JOSE MARCIO BATISTA DE SOUSA JXL-6684 AJ00102779 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

200. JOSE MARIA ALVES DE PAULA JXF-3523 AJ00101914 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

201. JOSE MIR JUSTINO DA COSTA OAA-0567 AJ00102357 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

202. JOSE OTONEI ALVES NOBREGA JWY-9086 AJ00103322 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

203. JOSE ROBERTO DE SOUZA SANTANA NOK-4066 AJ00101564 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

204. JOSE VALMIR N DE OLIVEIRA JXJ-1838 AJ00102652 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

205. JUBSTEU CARNEIRO MACIEL DE ARAUJO JXT-8954 AJ00103217 746-3/0 04/01/2012 13/01/2012 

206. JUCARA RODRIGUES PALMEIRA NOU-8200 AJ00100520 745-5/0 28/12/2011 06/01/2012 

207. JUCILEIDE CAMPOS LIMA JXX-0483 AJ00102797 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

208. JULIO CESAR INHAMUNS DA SILVA NOV-6877 AJ00102947 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

209. JURACI GUEDES DE AQUINO JWK-6373 AJ00101512 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

210. JUSTINO LIMA DE ARAUJO OAD-7126 AJ00102349 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

211. KARINA RAFAELA F DA SILVA NOR-4516 AJ00103369 746-3/0 04/01/2012 13/01/2012 

212. KATIANE CARDOSO AZRAK NOS-3906 AJ00102356 746-3/0 01/01/2012 13/01/2012 

213. KATIANE CARDOSO AZRAK NOS-3906 AJ00102362 746-3/0 01/01/2012 13/01/2012 

214. KATIANE CARDOSO AZRAK NOS-3906 AJ00102366 746-3/0 01/01/2012 13/01/2012 

215. KEITH CORREA DA GAMA BRILHANTE JXF-7256 AJ00102998 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

216. KELLY REGINA DE L CAVALCANTE NOV-4020 AJ00101619 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

217. KELLY REGINA DE L CAVALCANTE NOV-4020 AJ00103080 605-0/3 04/01/2012 13/01/2012 

218. L R TURISMO E CONSTRUCOES LTDA ME OAA-2858 AJ00103268 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

219. LABY SMELK LOPES DA SILVA JXL-0461 AJ00103058 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

220. LAFAIETTE SANTOS LIMA JWZ-6074 AJ00101952 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

221. LAURO CARDOSO DA SILVA NOX-4816 AK00067826 703-0/1 31/12/2011 12/01/2012 

222. LEA FRANCE GOMES BARROSO NOL-3348 AJ00103569 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

223. LEANDRO DANIEL NAVEGANTE QUEIROZ JXS-0538 AJ00101631 747-1/0 30/12/2011 13/01/2012 

224. LEIDA LEIDE BRASIL NPA-0527 AJ00101153 745-5/0 27/12/2011 13/01/2012 

225. LENILSON ASSAD DE SOUZA JXI-4519 AJ00102718 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

226. LENO DE SOUZA FRAZAO JXS-0528 AJ00103172 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

227. LEONARDO AIRES CAMARA JWN-6344 AJ00101800 746-3/0 31/12/2011 13/01/2012 

228. LEONARDO SOLON DA C E SILVA NETO NOO-0053 AJ00103076 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

229. LEONDINO COELHO DE MENEZES JXG-3487 AJ00102834 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

230. LEONICE DA SILVA COSTA JXG-2779 AJ00101146 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

231. LEONICE SOUZA FERREIRA NOX-7086 AJ00102289 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

232. LIALO VEI COM E REP LTDA JWP-2397 AJ00101532 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

233. LIDIANE AZEVEDO DA SILVA JXL-7530 AJ00103088 605-0/3 04/01/2012 13/01/2012 

234. LIDIANE MEDEIROS PINTO JWL-5711 AJ00103451 746-3/0 04/01/2012 13/01/2012 

235. LINDA TELMA DUARTE ARAUJO JXO-8694 AJ00102177 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

236. LOCANORTE LOC DE VEICULOS LTDA NOY-5017 AJ00103174 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

237. LUCIA VAZ BORGES NOO-3740 AJ00101478 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

238. LUCIANA SILVA TRIBUZY NOU-4584 AJ00101622 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

239. LUCILENE PEREIRA DA SILVA JWX-0231 AJ00103210 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

240. LUCINDA ARTRICLINO MAQUINE JXR-8826 AJ00102945 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

241. LUCINETE CARRIL LAMPERT NOR-1825 AJ00101248 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

242. LUCINETE CARRIL LAMPERT NOR-1825 AJ00102895 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

243. LUIZ ALBERTO DUARTE NUNES JWX-3016 AJ00101555 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

244. LUIZ BISPO DE OLIVEIRA JXP-7991 AJ00102492 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

245. LUIZ CARLOS DE SA M GONCALVES JXA-9644 AJ00101809 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

246. LUIZ CARVALHO CRUZ JXX-0415 AJ00102232 567-3/2 01/01/2012 13/01/2012 

247. LUIZ TORRES PRAZERES DOS SANTOS JXJ-7003 AJ00103188 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

248. LUIZETE MARTINS DE ARAUJO JWR-4628 AJ00103043 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

249. M D FAGUNDES JWW-9032 AJ00101610 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

18 
 

250. MADEK COMERCIO DE MADEIRAS LTDA ME OAD-6857 AJ00100382 746-3/0 27/12/2011 06/01/2012 

251. MANOEL CLEBER DE SOUZA ANDRADE JXV-9252 AJ00101728 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

252. MANOEL COSTA JXM-0247 AJ00101888 746-3/0 31/12/2011 13/01/2012 

253. MARCIA VAZ BRANDAO JXF-1394 AJ00102224 746-3/0 01/01/2012 13/01/2012 

254. MARCIO CRUZ DE ARRUDA JXH-7011 AJ00102434 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

255. MARCIO PONTES HIGINO NON-8708 AJ00101365 746-3/0 27/12/2011 13/01/2012 

256. MARCIONEI ALBARADO JXJ-2482 AJ00103211 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

257. MARCOS ANTONIO ALVIM DE ASSIS JXF-4791 AJ00101354 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

258. MARCOS AURELIO BRITO GUERREIRO OAD-0556 AK00067828 703-0/1 31/12/2011 12/01/2012 

259. MARCOS DAVI BENTO MOREIRA JXY-3763 AJ00101325 745-5/0 28/12/2011 13/01/2012 

260. MARCUS VINICIUS AYRES DE MORAIS NOQ-1295 AJ00101559 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

261. MARDOQUEO COSTA OLIVEIRA FILHO JXW-2477 AJ00102105 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

262. MARI DAIANE KEILA L COSTA JWN-2635 AJ00101172 746-3/0 27/12/2011 13/01/2012 

263. MARIA ALTAIR ABREU DE SOUZA NOZ-6189 AJ00101729 567-3/2 30/12/2011 13/01/2012 

264. MARIA BERNARDETE B TEIXEIRA JXI-9646 AJ00101741 567-3/2 30/12/2011 13/01/2012 

265. MARIA BERNARDETE B TEIXEIRA JXY-3579 AJ00102172 567-3/2 31/12/2011 13/01/2012 

266. MARIA CRISTINA DOS S CARNEIRO JXB-7527 AJ00102176 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

267. MARIA DA CONCEICAO MACHADO JXW-9264 AJ00102043 747-1/0 31/12/2011 13/01/2012 

268. MARIA DAS GRACAS C RODRIGUES NOR-8165 AJ00102843 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

269. MARIA DAS GRACAS C RODRIGUES NOR-8165 AJ00102906 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

270. MARIA DE LOURDES M B DE MELO NOI-9757 AJ00103416 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

271. MARIA DO P S BRANDAO MARQUES NOP-5915 AJ00103387 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

272. MARIA DONATILA BRITO DOS SANTOS JXN-8063 AJ00102195 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

273. MARIA EDUARDA PERASA RIBEIRO NOL-6214 AJ00102034 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

274. MARIA ERISVALDA MENDES DE SOUZA NPA-2920 AJ00102650 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

275. MARIA HELENA DA C RODRIGUES NOT-8173 AJ00103187 605-0/3 04/01/2012 13/01/2012 

276. MARIA ISIS ANDRADE BONFIM NOL-3600 AJ00103508 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

277. MARIA ISIS ANDRADE BONFIM NOL-3600 AJ00103471 605-0/3 04/01/2012 13/01/2012 

278. MARIA IVONE LIBANIO CAVALCANTE JXM-2958 AJ00101503 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

279. MARIA LUCIA PEREIRA DA SILVA JXV-0729 AJ00103498 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

280. MARIA MADALENA CRUZ DE SOUZA NOW-6197 AJ00101635 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

281. MARIA MORAES DA SILVA JXF-6981 AJ00102606 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

282. MARIA NIVA RODRIGUES PARENTE CXB-9856 AJ00103439 567-3/2 04/01/2012 13/01/2012 

283. MARIA ROSINETE S RODRIGUES NOX-1149 AJ00100731 745-5/0 27/12/2011 06/01/2012 

284. MARIANA DE VASCONCELOS BORGES JWQ-0971 AJ00103577 745-5/0 05/01/2012 13/01/2012 

285. MARIO JORGE GUSMAO RODRIGUES JWL-9461 AJ00102124 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

286. MARIO NILSON COSTA DA SILVA JWJ-1847 AJ00101542 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

287. MARIVAL GOMES DA SILVA JXG-1125 AJ00102386 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

288. MARLIZETE RABELO RAMOS JXX-2109 AJ00101962 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

289. MARLY RAMOS DOS SANTOS NOP-7613 AJ00102423 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

290. MARTA LUCIA BENTO DA FONSECA JWV-5836 AJ00101551 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

291. MARTA LUCIA BENTO DA FONSECA JWV-5836 AJ00101813 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

292. MARTHA SUELLY LOPES MARTINS JWY-5193 AJ00101380 745-5/0 28/12/2011 13/01/2012 

293. MAURICIO DA SILVA AIRES JWS-3405 AJ00101848 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

294. MESSIAS COSTA DA SILVA NOT-5258 AJ00103264 746-3/0 04/01/2012 13/01/2012 

295. MICHELLE K MENDES HORTENCIO JXG-9834 AJ00102481 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

296. MIQUEAS DA SILVA COELHO JXO-6478 AJ00102535 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

297. NARA LANNI DA SILVA MARINHO JXG-5432 AJ00100953 745-5/0 29/12/2011 06/01/2012 

298. NAYRA GISELE BATISTA LOPES NOK-1327 AJ00102244 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

299. NAZARE LIA CARDOSO FREITAS NOY-8040 AJ00102337 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

300. NAZARENO AMARAL DE SA JXE-4371 AJ00101710 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

301. NECY PEIXOTO CAMPOS JXV-4775 AJ00103573 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

302. NEIDA CORREIA DOS SANTOS JWY-6975 AJ00102939 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

303. NEREU AFONSO RABELO NOK-2840 AJ00103135 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

304. NEUZA PICANCO DA CUNHA NOQ-5948 AJ00102580 567-3/2 01/01/2012 13/01/2012 

305. NICOMEDES ALVES FERREIRA NON-6029 AJ00101425 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

306. NOEMIA GONCALVES DA SILVA JXO-7551 AJ00101957 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

307. ODONTOLOGIA MODERNA LTDA - ME NOS-5605 AJ00101663 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

308. OLI BRITO DE ALBUQUERQUE JXR-0238 AJ00102829 746-3/0 02/01/2012 13/01/2012 

309. OLI BRITO DE ALBUQUERQUE JXR-0238 AJ00102839 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

310. ONOFRE COM E SERV DE CONST LTDA NOS-2990 AJ00102439 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

311. ONOFRE COM E SERV DE CONST LTDA NOS-2990 AJ00102525 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

312. ORLANDO PIMENTE DA COSTA JWH-8711 AJ00102747 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

313. OSWALDO JOSE LESSA JUNIOR JWU-4056 AJ00102358 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

314. PAULA APARECIDA R DE SOUZA JXL-7826 AJ00103509 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

315. PAULA DE PAULA DA SILVA NOT-8034 AJ00101946 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

316. PAULO FRASSINETTI R CUADAL NETO NOO-1946 AJ00102430 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

317. PAULO ROBERTO GUERREIRO SARAIVA NOU-4107 AJ00101185 745-5/0 27/12/2011 13/01/2012 

318. PEDRINA DA SILVA ALVES JXS-9642 AJ00101525 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

319. PEDRINA DA SILVA ALVES JXS-9642 AJ00101534 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

320. PEDRO AMERICO DE ALMEIDA JWS-7857 AJ00102194 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

321. PEDRO JOSE DE FARIAS S NETO NOJ-5393 AJ00102613 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

322. PEDRO MARCOS MORAES DA SILVA JWQ-9069 AJ00102156 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

323. PERY TEIXEIRA JXY-5616 AJ00101793 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

324. PLACIDO VICENTE LAVOR MITOSO NOT-3687 AJ00103053 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

325. RAIMUNDA GONZAGA DA SILVA JXV-4518 AJ00101235 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

326. RAIMUNDO DA COSTA E SILVA JXO-5809 AJ00102817 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

327. RAIMUNDO DOS SANTOS FILHO JXH-9199 AJ00103397 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

328. RAIMUNDO MARTINS DE SOUSA JXR-0221 AJ00102273 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

329. RAIMUNDO MARTINS PINHEIRO JWS-7784 AJ00103518 745-5/0 05/01/2012 13/01/2012 

330. RAIMUNDO NASCIMENTO JWY-1371 AJ00102250 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

331. RAIMUNDO NASCIMENTO JWY-1371 AJ00102276 747-1/0 01/01/2012 13/01/2012 

332. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA DA SILVA NOP-0545 AJ00101744 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

333. RAIMUNDO NONATO M SERRAO JXU-9926 AJ00101889 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

334. RAIMUNDO SILVA DE ALMEIDA NOM-8227 AJ00101752 567-3/2 30/12/2011 13/01/2012 

335. RAISON SAMPAIO DE OLIVEIRA JXQ-4466 AJ00103461 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

336. REBECA RAFAELI NASCIMENTO LIMA NOT-2973 AJ00102967 746-3/0 03/01/2012 13/01/2012 

337. REDES NAC DOS TECIDOS BR LTDA EPP JXW-0195 AJ00101306 745-5/0 28/12/2011 13/01/2012 

338. REINALDO PEREIRA SALES JWK-0652 AJ00102387 747-1/0 01/01/2012 13/01/2012 

339. REJAME MARTINS FEITOZA-ME NOL-4605 AJ00103175 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

340. RENATA COSTA DOS SANTOS JXN-3717 AJ00102681 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

341. RENATO JOSE RIBEIRO FERREIRA NOL-3597 AJ00103532 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

342. RICARDO MONTEIRO DO NASCIMENTO JXW-4876 AJ00101225 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

343. RICARDO MONTEIRO DO NASCIMENTO JXW-4876 AJ00103094 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

344. RICARDO SOBREIRA DIAS NOY-2599 AJ00101461 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

345. ROBERTA GUIMBARD F V DE SOUZA JXQ-0540 AJ00103305 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

346. ROBERTO BIUM GOMES JXO-8358 AJ00102263 746-3/0 01/01/2012 13/01/2012 

347. RODES RUIS DE SOUZA HYT-4670 AJ00102047 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

348. RODNEY FERREIRA DO VALE JXH-6142 AJ00101165 745-5/0 27/12/2011 13/01/2012 

349. RODOLFO ALVES MARTINS OAB-6096 AJ00102619 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

350. RODRIGO DE ALENCAR VIANA DIG-6074 AJ00100920 745-5/0 29/12/2011 06/01/2012 

351. ROQUE LANE WILKENS MARINHO JXO-3704 AJ00103051 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

352. ROSANGELA DOS SANTOS DE OLIVEIRA JWR-3307 AJ00102577 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

353. ROSILDO DA SILVA VIEIRA KOK-3516 AJ00101746 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

354. ROSILENE MOREIRA DA SILVA JXP-3322 AJ00102529 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

355. ROSIVAN SOUZA DOS SANTOS OAD-1827 AJ00103422 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

356. RUTHMA DE CARVALHO TAVARES NOO-0694 AJ00101300 745-5/0 28/12/2011 13/01/2012 

357. S FREITAS DE ARAUJO NON-4324 AJ00102465 746-3/0 01/01/2012 13/01/2012 

358. S L E COMERCIO DE LIVROS LTDA NOR-1254 AJ00101220 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

359. SAMYA MARIA WALLACE MOUSSE NOJ-4430 AJ00103221 746-3/0 04/01/2012 13/01/2012 

360. SAMYA MARIA WALLACE MOUSSE NOJ-4430 AJ00103341 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

361. SANTA HELENA LOC DE VEIC LTDA JWT-4017 AJ00102020 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

362. SAO LUIZ COM SERV E CONSTRUCOES-ME NOT-9186 AJ00101476 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

363. SARA GOMES PEREIRA DA COSTA JXP-9979 AJ00101382 745-5/0 28/12/2011 13/01/2012 

364. SARAH DA SILVA COELHO OAD-9246 AJ00103214 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

365. SEBASTIANA DOS SANTOS COSTA OAC-4728 AJ00103163 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

366. SELT ENGENHARIA LTDA NOJ-6438 AJ00103373 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

367. SENIR DE CASTRO SILVA NOL-5667 AJ00102692 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

368. SERGIO CRISOSTOMO DE OLIVEIRA NOL-4020 AJ00102780 605-0/3 02/01/2012 13/01/2012 

369. SERGIO HOMARIO R DE CARVALHO NOW-3905 AJ00102909 746-3/0 03/01/2012 13/01/2012 

370. SERGIO JOAQUIM BASTOS CASTRO JWT-4639 AJ00102163 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

371. SEVERINO DO RAMO T CAVALCANTE JWY-6582 AJ00102243 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Edição 2857 
 
 
 

 
 
 

19 
 

372. SHALOM DAVID SICSU ESSUCY NOW-0530 AJ00103550 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

373. SIDOMAR DE SOUZA RIBEIRO NOJ-1802 AJ00101467 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

374. SILAS GONDIM MIRANDA OAD-5980 AJ00101840 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

375. SILOMARA LUCAS CRUZ AMM-2597 AJ00102571 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

376. SIMONE DA GAMA ARAUJO NOJ-8453 AJ00101859 605-0/3 31/12/2011 13/01/2012 

377. SIOMARA BARROS LINS SARKIS JWL-2374 AJ00102554 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

378. SL DA COSTA LTDA-EPP OAB-6017 AJ00103385 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

379. SOL AZUL COM E SERVICOS LTDA NOQ-0705 AJ00102406 605-0/3 01/01/2012 13/01/2012 

380. SOLIDA PRES DE SER ADM LTDA OAC-1870 AJ00102040 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

381. SOLIDA PRES DE SER ADM LTDA OAF-2578 AJ00102328 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

382. SOLIDA PRES DE SER ADM LTDA OAF-2578 AJ00103107 746-3/0 04/01/2012 13/01/2012 

383. SOLO ALUGUEL DE M E E C LTDA NOZ-4000 AJ00101184 745-5/0 27/12/2011 13/01/2012 

384. SONIA DE AMORIM FEITOSA JXV-4429 AJ00101814 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

385. SOUSIE ANDREA G F DE OLIVEIRA NAI-9000 AJ00101666 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

386. SWAMI PORTO NETO JWY-2722 AJ00101152 745-5/0 27/12/2011 13/01/2012 

387. TEOL EFRAIM MELARA JWK-5343 AJ00103292 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

388. TEREZINHA BRAGA DE SOUZA JXY-9638 AJ00103056 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

389. THAYZA CORTEZ MIRANDA BRAGA JXY-5364 AJ00101408 745-5/0 29/12/2011 13/01/2012 

390. TIAGO CRUZ MACHADO JXV-1052 AJ00101796 745-5/0 31/12/2011 13/01/2012 

391. TIAGO LEONARDI MIRANDA JXM-5614 AJ00101229 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

392. VALCIMAR RODRIGUES DE SOUZA JWS-7384 AJ00102596 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

393. VALCIMAR RODRIGUES DE SOUZA JWS-7384 AJ00102844 746-3/0 03/01/2012 13/01/2012 

394. VALDEMIR COSTA DA SILVA JWM-4385 AJ00102858 605-0/3 03/01/2012 13/01/2012 

395. VALMIR DA CUNHA SILVA JXQ-5813 AJ00102582 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

396. VANESSA GOMES SILVA NOQ-9533 AJ00101601 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

397. WAGNER FERNANDES DE MELO JUNIOR JWM-6123 AJ00101720 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

398. WALBE CORREIA PINHEIRO JXK-0204 AJ00101734 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

399. WALDEMAR SAMPAIO DE ARAUJO NOK-7896 AJ00103212 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

400. WALDETE BARBOSA DE AGUIAR JXF-3335 AJ00102400 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

401. WALDIR MENEZES TAVARES JXS-6909 AJ00101791 745-5/0 30/12/2011 13/01/2012 

402. WALDIR MENEZES TAVARES JXS-6909 AJ00102773 745-5/0 02/01/2012 13/01/2012 

403. WANDERLEI RODRIGUES BUENO JXF-7411 AJ00102301 745-5/0 01/01/2012 13/01/2012 

404. WELLINGTON DE ARAUJO MELO JWY-9691 AJ00102894 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

405. WELLINGTON DE ARAUJO MELO JWY-9691 AJ00103139 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

406. WILSON CADENA B DE MELO JUNIOR JWZ-2300 AJ00102913 745-5/0 03/01/2012 13/01/2012 

407. WILSON CADENA B DE MELO JUNIOR JWZ-2300 AJ00103449 745-5/0 04/01/2012 13/01/2012 

408. WILSON DE OLIVEIRA SANTANA NOQ-5165 AJ00101613 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

409. WILSON DE OLIVEIRA SANTANA NOQ-5165 AJ00101684 746-3/0 30/12/2011 13/01/2012 

410. ZILMAR VIEIRA DE SOUZA JXT-7569 AJ00101743 605-0/3 30/12/2011 13/01/2012 

 
 

Manaus, 26 de janeiro de 2012. 
 
 

 
 
 
 
 

Publicações Diversas 
 
 
OCRIM S.A PRODUTOS ALIMENTÍCIOS torna público que recebeu do 
IPAAM, a Licença de Operação n.º 033/95-15, que autoriza a moagem e 
beneficiamento de trigo, com validade de 01(um) Ano, para Indústria de 
Produtos Alimentares, na cidade de Manaus-AM. 
 
 
  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


